
 
TASSI SOGLIA ANTI-USURA 

TERZO TRIMESTRE 2010  
Periodo di riferimento della rilevazione: 1° Gennaio  2010 - 31 Marzo 2009 

Applicazione dal 1° Luglio al 30 Settembre 2010 
 

 
CATEGORIE DI  
OPERAZIONI 

CLASSI DI IMPORTO 
IN EURO 

TASSI MEDI 
(su base 
annua) 

TASSI  
SOGLIA 

Aperture di credito in conto 
corrente  

fino a 5.000 
oltre 5.000 

11,50 
  9,14 

17,25 
13,71 

Scoperti senza affidamento fino a 1.500 
oltre 1.500 

16,28 
13,21 

 24,42 
   19,815 

Anticipi, sconti commerciali e 
altri finanziamenti alle imprese 

fino a 5.000 
da 5.000 a 100.000 

oltre 100.000 

7,33 
5,93 
4,12 

  10,995 
   8,895 
  6,18 

Factoring fino a 50.000 
oltre 50.000 

5,28 
3,57 

  7,92 
    5,355 

Crediti personali  11,55  17,325 

Altri finanziamenti alle famiglie 
ed alle imprese 

 13,08                 19,62 

Prestiti contro cessione del 
quinto dello stipendio e della 

pensione 

fino a 5.000 
oltre 5.000 

14,22 
11,25 

21,33 
  16,875 

Leasing strumentale fino a 25.000 
oltre 25.000 

9,46 
5,41 

14,19 
                   8,115 

Leasing immobiliare - 3,70    5,55 

Leasing autoveicoli e 
aereonavale  

fino a 25.000 
oltre 25.000 

        9,12 
 7,34 

13,68 
11,01 

Credito finalizzato all'acquisto 
rateale 

fino a 5.000 
oltre 5.000 

12,19 
10,93 

                 18,285 
   16,395 

Credito revolving fino a 5.000 
oltre 5.000 

17,37 
13,12 

   26,055 
                 19,68 

Mutui con garanzia ipotecaria: 
 - a tasso fisso 
 - a tasso variabile 

 
- 

 
4,99 
2,56 

 
     7,485 

  3,84 
 

   
 

 
 

  
 
  
 
 
 
 
 
 


