TASSI SOGLIA ANTI-USURA TERZO TRIMESTRE 2010

Periodo di riferimento della rilevazione: 1° Gennaio 2010 - 31 Marzo 2009 Applicazione dal 1° Luglio al 30 Settembre 2010

(su base annua) 11,50	SOGLIA
11,50	
	17,25
9,14	13,71
16,28	24,42
13,21	19,815
7,33	10,995
5,93	8,895
4,12	6,18
5,28	7,92
3,57	5,355
11,55	17,325
13,08	19,62
14,22	21,33
11,25	16,875
9,46	14,19
5,41	8,115
3,70	5,55
9,12	13,68
7,34	11,01
12,19	18,285
10,93	16,395
	26,055
13,12	19,68
	_
	7,485
2,56	3,84
	17,37 13,12 4,99 2,56